
sábado, 11 de janeiro de 2020 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 65 (7) – 59

 CAF/SF-EXTRATO DE CONTRATO
Processo Administrativo: 6050.2019/0008979-2
Contratante: Subprefeitura de Pinheiros
Contratada: Consitec Engenharia e Tecnologia Ltda.
Contrato nº: 33/SUB-PI/2019
Objeto do Contrato: Contratação de serviços e obras civis 

para readequação geométrica na rua Paulistania x Rua Har-
monia e implantação de travessias elevadas nas Ruas Mateus 
Grou, altura do n.º 458 e Harmonia x Travessa Tim Maia – SP

Valor do Objeto: R$ 86.508,70
Dotação: 51.10.15.451.3022.1170.4490.3900.00
Nota de Empenho nº: 126.787/2019
Prazo previsto para execução dos serviços: 30 (trinta) dias 

corridos a partir de 30/12/2019

 SÃO MATEUS
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 COMUNICADO
PREGÃO Nº 024/SUB-SM/2019
SEI: 6054.2019/0002006-9
Objeto: Aquisição de Tijolo de Barro Comum
Comunicamos aos interessados no certame supra, que fica 

SUSPENSA “SINE DIE” a sessão de abertura do Pregão Eletrôni-
co, anteriormente agendada para o dia 13/01/2020 às 10:00h.

 SÉ
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 CAF/AA/CONTRATOS
TERMO DE ADITAMENTO Nº 002/2019 AO TERMO DE CON-

TRATO Nº 010/PR-SÉ/2017
TERMO DE CONTRATO Nº 010/PR-SÉ/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6056.2016/0000055-1.
EDITAL PREGÃO Nº 018/PR-SÉ/2017.
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO – SUB-SÉ.
CONTRATADA: JUMPER SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRI-

MONIAL EIRELI-EPP
CNPJ: 26.886.266/0001-77
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data fixada na Ordem 

de Início.
VALOR MENSAL INICIAL DO CONTRATO: R$ 10.696,00 

(deis mil e seiscentos e noventa e seis reais).
VALOR MENSAL ATUAL DO CONTRATO: R$ 11.029,35 (onze 

mil, vinte e nove reais e trinta e cinco centavos).
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 128.352,00 (cento e 

vinte e oito mil e trezentos e cinquenta e dois reais).
VALOR TOTAL ATUAL DO CONTRATO: R$ 132.352,20 (cento 

e trinta e dois mil, trezentos e cinquenta e dois reais e vinte 
centavos).

OBJETO: Prestação de serviços de vigilância e segurança 
patrimonial desarmada dos Conselhos Tutelares.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 34.10.14.243.3013.2157.3.3
.90.39.00.00

OBJETO DESTE TERMO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL.
1 - Fica prorrogada a vigência do Termo de Contrato nº 

010/PR-SÉ/2017 por 12 (doze) meses, contados a partir de 
08/01/2020, com término previsto em 08/01/2021.

1.1 - O valor da presente prorrogação é de R$ 132.352,20 
(cento e trinta e dois mil, trezentos e cinquenta e dois reais e 
vinte centavos).

2. Para fazer frente às despesas no exercício de 2020, a 
dotação a ser onerada será a nº 34.10.14.243.3013.2157.3.3.90
.39.00.00, no valor de R$ 129.778,69 (cento e vinte e nove mil, 
setecentos e setenta e oito reais e sessenta e nove centavos).

DATA: 30/12/2019
A) ROBERTO ARANTES FILHO – PREFEITURA DO MUNICÍ-

PIO DE SÃO PAULO-SUB-SÉ
B) ADAM DUARTE RODRIGUES MACHADO - JUMPER SE-

GURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL EIRELI-EPP

 CULTURA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RESCISÃO CONTRATUAL
Processo nº 6025.2019/0013960-2 
I - À vista dos elementos constantes do presente, em es-

pecial a publicação 024738140, com fundamento no artigo 79, 
inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, AU-
TORIZO a rescisão do contrato consubstanciado pela Nota de 
Empenho nº 90.695/2019 e seu Anexo (021759751), celebrado 
com Miguel Atticciati Prata, inscrito no CPF sob nº 364.029.948-
55, a partir de 17/12/2019, conforme noticiado pelo contratado 
(024462642). Em consequência, AUTORIZO o cancelamento do 
saldo remanescente da nota de empenho referente a presente 
contratação.

 PARCERIA PARA REALIZAÇÃO DE PROJETO
Processo nº 6025.2019/0022263-1 
I - À vista dos elementos constantes do presente, com fun-

damento no Decreto Municipal nº 57.575/2016, que regulamen-
ta a Lei Federal nº 13.019/2014 no âmbito do Município e, ain-
da, e na competência a mim delegada pela Portaria nº 84/2019/
SMC-G, ACOLHO a solicitação para realização de Parceria com 
dispensa de chamamento público, nos termos do artigo 29 da 
Lei Federal e AUTORIZO a celebração do Termo de Fomento 
com Entidade Grêmio Recreativo e Cultural Escola de Samba 
em cima da hora, inscrito no CNPJ sob o nº 02.798.125.0001-
34, para que realize o projeto denominado “Percussão Lazer”, 
no período de 21 de dezembro de 2019 a 20 de dezembro de 
2020, na Rua Barca Nova, 39 – Jardim Marilda, São Paulo - SP, 
conforme previsto no plano de trabalho (SEI 024345669), e de 
acordo com as informações contidas no processo administrativo 
SEI 6025.2019/0022263-1, pelo valor total de R$ 100.591,18 
(cem mil quinhentos e noventa e um reais e dezoito centavos), 
oriunda de emenda parlamentar de autoria do Ilmo. Sr. Vereador 
Ricardo Nunes, devendo as partes zelar pela observância das 
demais normas legais aplicáveis à espécie e pelo cumprimento 
das obrigações pactuadas, inclusive a prestação de contas dos 
valores recebidos em razão da parceria, que onerará a dotação 
orçamentária nº 25.10.13.392.3001.6.354.3.3.90.39.00.00, con-
forme Nota de Reserva nº 85.209/2019 (024479618).

II - Nos termos do art. 6º do decreto 54.873/2014, fica 
designado(a) como gestor(a) da parceria Elaine Gomes de Lima, 
RF 839.216.1 e, como suplente, Adilva Maria de Azevedo, RF 
778.638-8.

 PARCERIA PARA REALIZAÇÃO DE PROJETO
Processo nº 6025.2019/0021166-4 
I - À vista dos elementos constantes do presente, com fun-

damento no Decreto Municipal nº 57.575/2016, que regulamen-
ta a Lei Federal nº 13.019/2014 no âmbito do Município e, ain-
da, e na competência a mim delegada pela Portaria nº 84/2019/
SMC-G, ACOLHO a solicitação para realização de Parceria com 
dispensa de chamamento público, nos termos do artigo 29 da 
Lei Federal e AUTORIZO a celebração do Termo de Fomento 
com Caritas Diocesana de Campo Limpo, inscrita no CNPJ sob o 
nº 64.033.061/0001-38, para que realize o projeto denominado 
“Oficinas do Bem”, a ser realizado conforme previsto no plano 
de trabalho (024473351), e de acordo com as informações 
contidas no processo administrativo SEI 6025.2019/0021166-4, 

no; chave seletora 127v220v; consumo de energia 70 watts; 
peso 8,7kg; dimensões 330x410x330mm, pelo valor unitário de 
R$ 949,00 (novecentos e quarenta e nove reais) e total de R$ 
1.898,00 (hum mil oitocentos e noventa e oito reais).

- PHILHARMONIE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. – 
CNPJ 10.338.868/0001-50:

ITEM 27 - 03 CAIXA MARCHA COM COLETE, marca Stratus 
ST-CX01, ao valor unitário de R$1.250,00 (um mil, duzentos e 
cinquenta reais) e total de R$3.750,00 (três mil, setecentos e 
cinquenta reais). Valor total para o fornecedor R$ 55.631,00 
(cinquenta e cinco mil, seiscentos e trinta e um reais).

Os itens 25 e 31 foram fracassados e o item 28 foi prejudicado.
II – RATIFICO os demais termos do Despacho;
III - Publique-se.

 MANIFESTAÇÃO - RECURSO
P r o c e s s o  A d m i n i s t r a t i v o  E l e t r ô n i c o  n º . 

6041.2019/0002586-8
Manifestação Pregoeira Recurso GLOBAL LATINA EIRELI
Trata o presente Processo Administrativo Eletrônico nº. 

6041.2019/0002586-8, de licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº. 13/SUB-IQ/2019, visando Contratação de empresa 
de prestação de serviços de manutenção corretiva, instalação e 
reposição de vidros da entrada das salas, com instalação de 427 
m² de película branca leitosa, no prédio que abriga a Sede desta 
Subprefeitura Itaquera, conforme especificações constantes do 
Anexo II do Edital.

Foi considerada habilitada a empresa SALES COMERCIAL E 
SERVIÇOS DE DECORAÇÃO EIRELI, CNPJ 21.838.913/0001-51, 
conforme se verifica na ata do Pregão publicada no DOC de 
28/12/2019 página 79 (doc. 024611941).

Aberto o prazo intenção de recursos, a empresa GLOBAL 
LATINA EIRELI, CNPJ 08 830 004 0001-09, manifestou-se 
nos seguintes termos: “MANIFESTA INTENÇÃO DE RECURSO 
POIS NÃO APARECEU A DOCUMENTAÇÃO DO LICITANTE ORA 
HABILITADO E SENDO ASSIM NÃO TIVEMOS ACESSO PARA 
CONFERÊNCIA DO ATENDIMENTO AO EXIGIDO EM EDITAL . 
APARECEU SOMENTE O ENVIO DA PROPOSTA E ATESTADO DE 
VISITA TÉCNICA “, doc. SEI 024875744.

Referida empresa nas razões de seu recurso (doc. 
024875836) alega, entre outras, que a empresa SALES CO-
MERCIAL E SERVIÇOS DE DECORAÇÃO EIRELI: “Na inserção da 
proposta no sistema Comprasgovernamentais deveria ter sido 
incluído também pela licitante SALES COMERCIAL SERVIÇOS E 
DECORAÇÃO-EIRELI, a pasta com os documentos de habilita-
ção, o que não foi feito.

Em suas contrarrazões a recorrida rechaçou o alegado da 
Recorrente GLOBAL LATINA EIRELI, conforme se verifica no 
documento SEI 024875912.

Após análise das razões do recurso supracitado e das 
contrarrazões concluímos que assiste razão à empresa GLOBAL 
LATINA EIRELI, CNPJ 08 830 004 0001-09, visto que a empresa 
SALES COMERCIAL E SERVIÇOS DE DECORAÇÃO EIRELI, CNPJ 
21.838.913/0001-5, descumpriu o item 7.1 do edital que regeu 
a licitação supracitada.

Assim sendo, o recurso da empresa GLOBAL LATINA EIRELI, 
CNPJ 08 830 004 0001-09, será provido para inabilitar a em-
presa SALES COMERCIAL E SERVIÇOS DE DECORAÇÃO EIRELI, 
CNPJ 21.838.913/0001-51, sendo convocada para a Recorrente 
GLOBAL LATINA EIRELI, CNPJ 08 830 004 0001-09.

A retomada da sessão ocorrerá em 27/01/2020 às 
11:00 horas.

São Paulo, 10 de janeiro de 2020.
Érica Held Fonseca - RF 614.906.5 – Pregoeira Subprefei-

tura Itaquera

 M'BOI MIRIM
 GABINETE DA SUBPREFEITA

 TERMO DE CONTRATO N° 37/SUB-MB/2019
PROCESSO ELETRÔNICO N° 6045.2019/0002825-7
TOMADA DE PREÇOS N° 39/SPMB/2016 - PROCESSO ELE-

TRÔNICO N° 6045.2016/0000225-2
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REQUALI-

FICAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM E READEQUAÇÃO DE 
PASSEIOS, NA RUA ACÉDIO JOSÉ FONTANETE, JARDIM IBIRA-
PUERA – SÃO PAULO – SP.

DESPACHO
I – No uso das atribuições legais a mim conferidas, em 

especial, manifestação da Coordenadoria de Administração e 
Finanças em fls. SEI nº 024850361, que adoto como razão de 
decidir, DEFIRO a SUSPENSÃO do prazo contratual do TERMO 
DE CONTRATO Nº 37/SUB-MB/2019, firmado com a empresa 
CRISCIUMA COMPANHIA COMERCIAL EIRELI, inscrita no Ca-
dastro Nacional de Pessoa Jurídica n° 04.467.737/0001-70, 
a partir de 13/01/2020, até que se concluam as providências 
formais e legais de obtenção da verba necessária e celebração 
do aditamento solicitado pela Supervisão de Projetos e Obras.

II - PUBLIQUE-SE.
III - À SUB-MB/CAF/Supervisão de Administração e Supri-

mentos, para prosseguimento.

 PENHA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 EXTRATO DE ADITAMENTO
PROCESSO SEI 6048.2017/0000275-7 - SUB-PE -
PUBLICADO POR OMISSÃO
QUARTO TERMO DE ADITAMENTO
CONTRATO Nº 004/PR-PE/2017
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de limpeza, 

asseio e conservação predial visando à obtenção de adequadas 
condições de salubridade e higiene com disponibilização de 
mão de obra e com fornecimento de materiais de limpeza, 
saneantes domissanitários, papel toalha e papel higiênico, sa-
bonete líquido, reposição de saboneteiras, dispensers de papel, 
máquinas, utensílios e equipamentos.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do Prazo de Vigên-
cia Contratual.

CONTRATANTE: SUBPREFEITURA PENHA
CONTRATADA: BPS PROFIT TERCEIRIZAÇÃO EIRELI ME
CNPJ: 11.685.612/0001-81
VALOR: R$ 105.420,32
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/11/2019 a 29/02/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 61.00.61.10.15.122.3024.2.1

00.3.3.90.39.00.00
DATA DE ASSINATURA: 31/10/2019

 PINHEIROS
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 CAF/SF-EXTRATO DE CONTRATO
Processo Administrativo: 6050.2019/0009450-8
Contratante: Subprefeitura de Pinheiros
Contratada: Formula INC Empreendimentos Imobiliários Ltda.
Contrato nº: 32/SUB-PI/2019
Objeto do Contrato: Contratação de serviços e obras para 

reforma parcial de piso para melhoria das condições de drena-
gem da Praça Inácio Pereira – Brooklin-SP

Valor do Objeto: R$ 26.948,17
Dotação: 51.10.15.451.3022.1054.4490.3900.00
Nota de Empenho nº: 126480/2019
Prazo previsto para execução dos serviços: 30 (trinta) dias 

corridos a partir de 27/12/2019

II - AUTORIZO, a emissão da Nota de Empenho e as demais 
providências contábeis consequentes, tais como: complemento, 
liquidações, ajustes e cancelamentos de eventuais saldos de 
reserva e empenho, onerando a dotação 62.10.17.512.3005.2.
367.3.3.90.39.00.00, do exercício vigente e dotação própria do 
exercício subsequente.

III - DESIGNO a fiscalização conforme art. 67 da Lei Federal 
8666/93 e de acordo com o Decreto Municipal nº 54.873/14, a 
Gestão do contrato ficará sob a responsabilidade da Coordena-
doria de Projetos e Obras, designando como fiscal do contrato a 
Sra. Célia Francisca Costa Silva, RF 593.428.1 e como suplente a 
Sra. Clarissa Kimi Mine, RF: 793.315.1.

 PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
TERMO DE CONTRATO Nº 03/SUB-EM/2019
PROCESSO ELETRÔNICO SEI Nº 6036.2018/0000852-2
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 015/SUB-

-EM/2018
CONTRATANTE:PMSP/PREFEITURA REGIONAL ERMELINO 

MATARAZZO
CNPJ Nº. 05.612.822/0001-47
CONTRATADA: FILAH SOLUÇÕES INTEGRADAS PARA GES-

TÃO DE ATENDIMENTO LTDA - EPP
CNPJ Nº. 06.284.016/0001-50
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviço, por empresa 

especializada, para locação de sistema gerenciador de filas, 
incluindo software Gerenciador de Filas e Senhas, Smart TV 
com monitor 24’’ e com suporte de parede, emissor de senhas, 
bem como instalação, treinamento, suporte técnico remoto e 
presencial, atualização de software e manutenção técnica para 
a Praça de Atendimento da Prefeitura Regional Ermelino Mata-
razzo, conforme Termo de Referência

VIGENCIA: 24 (VINTE E QUATRO) MESES
VALOR TOTAL : R$ 15.960,00.
VALOR MENSAL: R$ 665,00
DOTAÇÃO: 62.10.15.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00
NOTA DE EMPENHO: 82.087/2019
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2019

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO
Processo 6036.2017/0000010-4
Assunto: Rescisão Contratual. Termo do Contrato nº 001/

SP-EM/2016.
I - À vista dos elementos contidos no presente e no uso das 

atribuições a mim conferidas pelo artigo 9º da Lei 13.399/2002 
e com fundamento nos artigos 78, XII e 79, I da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, AUTORIZO A RESCISÃO 
do Contrato nº 01/SP-EM/2016, firmado entre a municipalida-
de e empresa TRANSQUERQUI LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 
00.519.345/0001-56, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de transportes com 
veículos, com e sem motorista e com combustível, a partir de 
01/02/2020.

II - Cancele-se a(s) Nota(s) de Empenho onerando a do-
tação orçamentária 62.10.15.122.3024.2100.3.3.90.39.00.00.

III - TORNO NULO o despacho autorizatório, publicado no 
DOC 18/12/2019 – pág. 85 (SEI 024215770).

 ITAQUERA
 GABINETE DA SUBPREFEITA

 DESPACHO RERRATIFICAÇÃO
Nos termos da legislação vigente, diante da competência 

a mim atribuída, relativamente ao procedimento licitatório na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 14/SUB-IQ/2019 – Proces-
so nº 6041.2019/0002602-38, destinado à aquisição de diversos 
instrumentos musicais a serem utilizados nas aulas de musica, 
ministradas por professores voluntários no Centro Cultural Casa 
da Memória, conforme especificações constantes do Anexo II 
do Edital:

I – RETIFICO o Despacho de Homologação da licitação 
em epígrafe, publicado no DOC em 08/01/2020 página 63, 
conforme segue:

- GS COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI, 
CNPJ 12.559.500/0001-47:

ITEM 18 – 02 (dois) PIANOS DIGITAIS P125 – dimensões: 
largura 1326mm, altura 166mm, profundidade 295mm; Peso: 
11,8Kg; Número de teclas: 88; Teclado granded hammer stan-
dard keyboard, matte finish on black Keys; Sensibilidade ao 
toque hard/médium/soft/fixed; Painel: idioma em english, Som 
purê CF sound engine; Polifonias: 192; Número de vozes: 24; 
Efeitos: VER-X; gravação MIDI em 16 pistas; Função – danper 
resonance, sound boost, dual/camadas, Split, duo; Música – 01; 
Músicas predefinidas: 21 músicas predefinidas demo songs e 50 
pianos songs; faixas – 02; Capacidade de dados – 100 KB per 
song (aprox.. 11.000 notes); Formato de dados – SMF (format 
0, format 1); Gravação: SMF (format 0); funções – metrôno-
mo, faixa de andamento 5-580, transposição -6 to 0,0 to +6; 
afinação – 414.8.440-446.8Hz; Ritmo – 20; Armazenamento 
e conectividade – entrada DC IN 12V, Headfones standart x2, 
pedal de sustentação, unidade de pedal, MIDI, saída auxiliar, 
USB TO HOST; Amplificadores – 7w x 2; Falantes – 12cm x 2 
+4cm x 2; Fonte de energia – PA-150B; Consumo – 9W; Função 
de desligamento automático; Apoio de Partitura; Pedal de Con-
trole; Adaptador AC, marca Yamaha P125, pelo valor unitário 
de R$ 3.351,50 (três mil, trezentos e cinquenta e hum reais 
e cinquenta centavos) e valor total de R$ 6.703,00 (seis mil, 
setecentos e três reais).

- HS COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA. EPP – CNPJ 
09.142.743./0001-70:

ITEM 19 - 01 GUITARRA STRATO tg530 - Corpo - bas-
swood; braço - maple; escala – maple com 22 trastes; NUT 
(CAPO TRASTE) - 43mm; Captadores - 03 standarts single coils; 
Controles - 01 volume, 02 tonalidades, 01 chave seletora de 
5 posições; Ponte - tremolo cromada; Tarraxas - cromadas e 
blindadas; Cores - black, surf green, metalic red, metalic blue, 
olympic white, sunburts; Escudo - mint green, tortoise, marca 
Tagima-TG530, pelo valor unitário e total de R$ 625,00 (seis-
centos e vinte e cinco reais).

ITEM 20 - 01 CONTRA BAIXO ELETRICO MILLENIUN 4 - 
Corpo - basswood; Braço - maple; Escala - technical wood com 
24 traste; Nut (CAPO TRASTE) - 42mm; Captadores - 02 single 
coils jj; Controles - 01 volume, 01 balanço, 01 agudo, 01 médio 
e 01 grave; Ponte - standart cromada; Tarraxas - cromadas; 
Cores - preto, natural, metalic red; Cordas - 04 cordas, marca 
TAGIMA-Millernium 4, pelo valor unitário e total de R$ 860,00 ( 
oitocentos e sessenta reais).

ITEM 21 - 10 VIOLÕES ACÚSTICOS - Modelo - violão nylon; 
Categoria - acústico; Shape - clássico; Série - start; Número de 
Cordas - 06 cordas; Tampo - linden; Faixa e Fundo - linden; Bra-
ço - catalpa com tensor Bi- Direcional; Escala - maple escureci-
do (DARK MAPLE); Trastes 19 cm alpaca; Tarraxas - pino grosso 
niquelado; Acabamento - verniz brilhante; Cores - natural, preto, 
rosa e roxo, marca Gianinni Start, pelo valor unitário de R$ 
260,00 (duzentos e sessenta reais), e total de R$ 2.600,00 (dois 
mil e seiscentos reais).

- PEDRO G. FERNANDES ME – CNPJ 08.945.027/0001-69:
ITEM 30 - 02 CUBOS CONTRA BAIXO 30W - 01 entrada/

conexão para baixo com sensibilidade de 100mv; HI (alta im-
pedância e LOW (baixa impedancia); potência 30 watts RMS; 
01 falante de 8; saída para caixa externa (8Ohms); saída para 
fone de ouvido; saída de linha para conexão em mesa de som 
(mixer); revestimento em carpete especial preto/formato retor-

Aberto. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos/
brinquedos/playground de madeira (eucalipto) tratada, confor-
me anexo I do edital.. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em 
atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as 
propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para 
classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 1 Descrição: BRINQUEDO EM GERAL- ESCORREGA-
DOR com aproximadamente 2,00m rampa e 0,4m x 1,50m, 
confeccionado em troncos de eucalipto tratado, conforme 
anexo I do edital.

Tratamento Diferenciado: Tipo I -Participação Exclusiva de 
ME/EPP Quantidade: 6 Unidades Valor Estimado: R$ 6.760,50

Situação: Aceito e Habilitado Intervalo mínimo entre lances: 
R$ 2,00 Aceito para: JULIO CESAR GASPARINI JUNIOR -EIRELI, 
pelo melhor lance de R$ 43.200,00 e com valor negociado a 
R$ 6.760,50

Item: 2 Descrição: Gangorra -brinquedo, GANGORRA DU-
PLA, com aproximadamente 3.00m de largura e altura aproxi-
mada de 0,60m, possuindo dois braços de tronco articulados 
na parte central, provendo movimentos oscilatórios, sendo o 
assento composto de apenas um tronco. Confeccionada em 
troncos de eucalipto tratado. Conforme anexo I do edital.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP Quantidade: 10 Unidades Valor Estimado: R$ 11.642,50 
Situação: Aceito e Habilitado Intervalo mínimo entre lances: 
R$ 2,00 Aceito para: JULIO CESAR GASPARINI JUNIOR -EIRELI, 
pelo melhor lance de R$ 36.000,00 e com valor negociado a 
R$ 11.642,50 .

Item: 3 Descrição: Brinquedo em geral, BALANÇO DUPLO, 
ocupando uma área de aproximadamente2,00m x 2,20m x 
2,00m, confeccionado em troncos de eucalipto tratado. Confor-
me anexo I do edita: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Quantidade: 6 Unidades Valor Estimado: R$ 6.700,50 Situação: 
Aceito e Habilitado Intervalo mínimo entre lances: R$ 2,00 Acei-
to para: JULIO CESAR GASPARINI JUNIOR - EIRELI, pelo melhor 
lance de R$ 12.498,00 e com valor negociado a R$ 6.700,50

Item: 4 Descrição ESCADA HORIZONTAL, ocupando uma 
área de 2,30 x 0,70m e 1,80m de altura do solo. Confeccio-
nada em troncos de eucalipto tratado. Conforme anexo I do 
edital: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP Quantidade: 
6 Unidades Valor Estimado: R$ 7.973,46 Situação: Aceito e 
Habilitado Intervalo mínimo entre lances: R$ 2,00 Aceito para: 
JULIO CESAR GASPARINI JUNIOR -EIRELI, pelo melhor lance de 
R$ 10.088,00 e com valor negociado a R$ 7.973,46

Item: 5 Descrição: Brinquedo em geral, BALANÇO TRIPLO 
em eucalipto tratado autoclavado composto por duas bases 
em X e 03 assentos de madeira, suspenso por corrente sistema 
de articulação em roldanas de aço blindado, medidas aprox. 
de alt 2,00m x 3,20m x 2,00m. Devem vir acompanhados de 
parafusos de fixação, com quantidade compatível e suficiente 
para cada brinquedo. Utilizando toras com diâmetro médio de 
13 a 16cm composto por dois troncos cruzados de cada lado. O 
assento deverá ser em deck de ipê igualmente tratado. Confor-
me anexo I do edital. Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Quantidade: 6 Unidades Valor Estimado: R$ 10.384,50 Situação: 
Aceito e Habilitado Aplicabilidade Decreto Intervalo mínimo 
entre lances: R$ 2,00 Aceito para: JULIO CESAR GASPARINI JU-
NIOR - EIRELI, pelo melhor lance de R$ 46.800,00 e com valor 
negociado a R$ 10.384,50

Suspensos os trabalhos em 27/12/2019 15:54:42 Face a 
necessidade de análise da documentação, com retorno em 
09/01/2020 às 10:00 horas.

Habilitado 09/01/2020 10:05:00 JULIO CESAR GASPARINI 
JUNIOR - EIRELI - CNPJ/CPF: 08.973.569/0001-45

Não existe intenção de recurso para os itens 01, 02, 03, 04, 05
Após encerramento da Sessão Pública, o licitante melhor 

classificado foi declarado vencedor do respectivo item.
O resultado da Sessão Pública foi divulgado e concedido 

o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto 
10.024 de 20 de setembro de 2019.

OBS.: Os documentos foram analisados com o auxílio da 
Supervisão Técnica de Manutenção – STM Sr. Fernando Vicente.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 
17h05 min. do dia 17 de dezembro de 2019, cuja ata foi lavrada 
e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

A íntegra da ata encontra-se no endereço eletrônico www.
compragovernamentais.gov.br (UASG 925065).

 ERMELINO MATARAZZO
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 DESPACHO RERRATIFICAÇÃO
Assunto: Homologação DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 013/

SUB-EM/2019
Processo Eletrônico n° 6036.2019/0000337-9
DESPACHO DE RERRATIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DE 

LICITAÇÃO
À vista dos elementos constantes no presente e em con-

formidade com disposições da Lei Municipal n° 13.278/02, do 
Decreto Municipal n° 44.279/03, Inciso II, art. 24 da Lei Federal 
n° 8.666/93 e, no uso das atribuições que me são conferidas 
pela Lei Municipal 13.999/02, resolve RERRATIFICAR o despa-
cho publicado no DOC. 18/12/19 - pág.85, para fazer constar :

ONDE SE LÊ: ........ Item III - O prazo de entrega será de 
até 06 (seis) dias úteis, contados a partir da data indicada 
na Ordem de fornecimento, LEIA-SE ... Item III - O prazo de 
entrega será de até 15 (quinze) dias úteis, contados a partir da 
retirada da Nota de Empenho, conforme Item 5.4 do Termo de 
Referência.

 DESPACHO RERRATIFICAÇÃO
SUB-EM/COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Assunto: Homologação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/

SUB-EM/2019
Processo Eletrônico n° 6036.2019/0001128-2
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO:
Em face dos elementos constantes do processo, em especial 

da ATA acostada no documento n.º 021793657, com fundamen-
to no Artigo 43, inciso VI da Lei 8666/93 de Licitações e Contra-
tos, bem como, Artigo 16º da Lei Municipal 13.278/02 e Artigo 
18, §2 do Decreto Municipal 44.279/03, Decreto nº 9.412/2018, 
Lei Federal nº. 10.520/02, Artigo 1º do Decreto 54.102/13, Lei nº 
13.399/2002, bem como os artigos 6º, inc. II e 57, inc. V, ambos 
do Decreto nº 51.714/2010, RERRATIFICA o despacho publicado 
no DOC 04/12/2019 - pág. 99, para fazer constar:

I - ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado do procedimen-
to licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n° 011/SUB-
-EM/2019 para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTEN-
ÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM, ATRAVÉS DOS SERVIÇOS DE 
DESOBSTRUÇÃO E LIMPEZA DO SISTEMA DE DRENAGEM POR 
EQUIPAMENTO COMBINADO HIDROJATO/SUGADOR/RECICLA-
DOR; DESIDRATAÇÃO E TRANSPORTES DOS RESÍDUOS PARA 
ATERRO SANITÁRIO; ATENDIMENTO EMERGENCIAL EM SITUA-
ÇÕES DE ALAGAMENTOS POR EQUIPAMENTO DE BOMBEIO DE 
ALTA PERFORMANCE; CADASTRO DO SISTEMA DE MICRODRE-
NAGEM; DIAGNÓSTICO E PROGNÓSTICO DE PONTOS CRÍTICOS 
DE ALAGAMENTOS E GESTÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONSTANTES DO TERMO 
DE REFERÊNCIA – ANEXO I, PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL, 
sendo declarada vencedora a Empresa NORTE-SUL HIDROTEC-
NOLOGIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 38.980.710/0001-06, pelo 
melhor lance unitário de R$ 185.042,33 (cento e oitenta e cinco 
mil quarenta e dois reais e trinta e três centavos), totalizando 
o valor de R$ 2.220.507,96 (dois milhões, duzentos e vinte mil 
quinhentos e sete reais e noventa e seis centavos), pelo periodo 
de 12 (doze) meses.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-01-11T03:05:51-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




